2. Ce verset de la *Prima Petri*, qui sert de conclusion aux 39 homélies, révèle l'intention d'Origène de glorifier Jésus par sa prédication ; *Imperium Dei, nullus est nisi Christus Dominus*, *In. Ex. hom.*, I, 4, *GCS* 8, p. 328.

HOMILIA II

De eo, quod scriptum est : *Erant autem iusti ambo in conspectu Dei, ambulantes in omnibus mandatis et iustificationibus Domini sine querela* ^a.

1. [Qui volunt peccatis suis obtendere aliquam excusationem, aestimant nullum esse absque peccato et utuntur testimonio, quod in Iob scriptum est : *nemo mundus a sorde*], *nec si unius quidem diei fuerit vita eius super terram ; numerabiles autem menses eius* ^b. Cuius sonum tantummodo proferunt, interpretationem penitus ignorant. Adversus quos breviter respondebimus, quoniam [absque peccato esse in scripturis dupliciter intellegatur, ut sit alterum nunquam omnino peccasse, alterum peccare desisse. Si igitur aiunt eum absque peccato dici, qui nunquam peccaverit, et nos assentimus nullum esse absque peccato, quia omnes homines aliquando peccavimus, licet postea virtutem secuti simus.] Si vero sic intellegunt hominem non esse absque peccato, ut negent quempiam post vitia ita se ad virtutes referre, ut nunquam omnino peccet, falsa eorum sententia est. [Potest enim fieri, ut, qui ante peccavit, peccare desinens sine peccato esse dicatur. 2. Sic et Dominus noster Iesus Christus *exhibuit sibi gloriosam ecclesiam, non habentem maculam* ^c, non quia ecclesiasticus vir nunquam habuerit maculam, sed

a. Lc, 1, 6 b. Job, 14, 4-5 c. Éphés., 5, 27

1. Cf. *Contra Cels.* 3, 69, GCS 1, p. 262. Sur la question de savoir si les parfaits peuvent s'élever jusqu'à l'impeccabilité, voir la dissertation de HUET, PG 17, 955 et ss. W. VÖLKER, *Das Vollkommenheitsideal des Origenes*, p. 162-168 et L. LIESKE, *Die Theologie der Logosmystik bei Origenes*, Münster, 1938, p. 90 et ss. Pour Origène, la perfection inclut l'impeccabilité. Mais cet

HOMÉLIE II

Sur le texte : *Tous deux étaient justes devant Dieu, marchant selon tous les commandements et préceptes du Seigneur d'une manière irréprochable* ^a.

Être sans péché. 1. Ceux qui veulent donner une excuse à leurs péchés estiment que personne n'est sans péché et ils en appellent au témoignage rapporté dans le Livre de Job : « Personne n'est exempt de souillure, sa vie n'eût-elle été que d'un seul jour sur la terre ; or ses mois sont faciles à compter ^b. » Mais, de ce témoignage, ils ne retiennent que le contenu verbal, dans l'ignorance totale de sa signification. Nous leur répondrons brièvement qu'être sans péché peut s'entendre dans l'Écriture de deux façons, soit « n'avoir jamais péché », soit « avoir cessé de pécher ». Si donc ils affirment qu'on ne peut déclarer sans péché que celui qui n'aurait jamais péché, nous aussi, nous sommes d'accord pour dire que personne n'est sans péché, parce que nous tous, hommes, avons péché un jour ou l'autre, bien qu'ensuite nous ayons pu suivre le chemin de la vertu. Mais, si « être sans péché » revient à affirmer qu'après s'être adonné aux vices, il soit impossible de se porter à la vertu, au point de ne plus jamais pécher, cette opinion est fautive ¹. Il peut se faire, en effet, qu'un ancien pécheur, cessant de pécher, soit déclaré « sans péché ». 2. Ainsi notre Seigneur Jésus-Christ « a fait paraître devant lui une Église resplendissante, sans tache ^c », non que l'homme qui appartient à l'Église ² n'ait jamais eu de tache, mais parce

état ne se réalise que dans la béatitude de la vision face à face. Sur terre perfection et impeccabilité n'existent que de façon progressive, comme l'idéal à atteindre. Cf. *In Num. hom.*, X, 1, SC 29, p. 189-193.

2. *Vir ecclesiasticus* : l'expression revient souvent sous la plume d'Ori-

quia nequaquam ultra maculetur; non habentem rugam, non quod ruga veteris hominis in eo aliquando non fuerit, sed quod eam habere desierit.] In hunc modum et illud, quod sequitur, est intellegendum: *ut sit sancta et immaculata*, non quod a principio *immaculata* fuerit — hoc enim ne suspicari quidem de homine potest, quod anima eius maculosa non fuerit — sed quod reputetur pura atque sincera, quae maculari ultra desierit. [Haec idcirco dicimus, ut doceremus posse hominem ob id, quod peccare desivit, vocari absque peccato et immaculatum. Unde et manifestissime de Zacharia et Elisabeth scribitur: *erant iusti ambo in conspectu Dei ambulantes in omnibus mandatis et iustificationibus Domini sine querela.*]

3. Diligentius laudes Zachariae et Elisabeth, quas sanctus Lucas in sua scribit historia, contemplemur, non tantum ut sciamus illos fuisse laudabiles, sed ut sanctum zelum assumentes etiam ipsi laude digni efficiamur. [Potuerat simpliciter scribere: *erant iusti ambo, ambulantes in omnibus mandatis*, nunc autem necessario additur: *erant iusti ambo in conspectu Dei*. Potest quippe fieri, ut sit aliquis iustus in conspectu hominum, sed in conspectu Dei non sit. Verbi gratia: quando non habet homo, quod de me mali loquatur, et in me universa considerans nihil, cui detrahat, reperit, iustus sum in conspectu hominum.] Finge omnes de me aequalem habere sententiam

gène. Parmi beaucoup d'autres références voir: *In Luc. hom.*, XVI, 6, p. 244; *In Lev. hom.*, I, 1, GCS 6, p. 281; *In Is. hom.*, VII, 3, GCS 8, p. 283; *In Rom. com.*, III, 1, PG 14, 927 c. Cf. A. PUECH, *Histoire de la littérature grecque chrétienne*, t. II, p. 384. Le chrétien est l'homme de l'Église, par opposition à l'hérétique. Jérôme reprend l'expression à son compte: *Et de Tertulliano nihil amplius dico quam Ecclesiae hominem non fuisse* (*Adv. Helvid.* 17, PL 23, 201 a). Au pluriel les *virii ecclesiastici* représentent la tradition vivante: *apostolos et apostolicos viros atque ecclesiasticos*, *In Ez.*, ch. 39, PL 25, 364 c; saint Paul est *vir Ecclesiae*, *In Ez.*, ch. 4, PL 25, 50 d. Dans le commentaire sur Osée, ch. 11, PL 25, 923 a, Jérôme définit le *vir ecclesiasticus*: *non superbit, non inflatur tumore haeretico sed humiliatur cum Deo et cum sanctorum choro fidelis est et robustus*. L'expression se trouve également chez saint Augustin, v. g. *Com. du Sermon sur la Montagne* I, 5,

que désormais il n'en aura plus; « ni ride », non que la ride « du vieil homme » n'ait pas un jour marqué son visage, mais parce qu'il a cessé de la porter. C'est de cette façon qu'il faut comprendre aussi la suite: « Pour qu'elle soit sainte et sans tache », non qu'à l'origine l'âme fût « sans tache » — on ne peut pas, en effet, imaginer que l'âme humaine n'ait pas été tachée —, mais parce qu'on estime pure et intacte celle où la tache a disparu¹. Toutes ces remarques, pour faire comprendre que l'homme qui a cessé de pécher peut être appelé sans péché et sans tache; aussi est-il écrit très clairement de Zacharie et d'Élisabeth: « Ils étaient tous deux justes devant Dieu, marchant dans tous les commandements et préceptes du Seigneur d'une manière irréprochable. »

3. Regardons de plus près l'éloge de Zacharie et d'Élisabeth que saint Luc rapporte dans son récit, non seulement pour savoir que ces personnes méritèrent ces louanges, mais pour que, faisant nôtre leur saint zèle, nous devenions nous-mêmes dignes d'éloges. Il aurait pu simplement écrire: « Tous deux étaient justes, marchant selon tous les commandements. » Mais en fait il ajoute, comme suite nécessaire: « Ils étaient tous deux justes devant Dieu. » Il peut en effet arriver à quelqu'un d'être juste aux yeux des hommes, sans l'être aux yeux de Dieu. Prenons un exemple: un homme ne trouve aucun mal à dire de moi et, examinant tout ce qui me concerne, ne découvre rien à me reprocher: je suis juste aux yeux des hommes. Si tous les hommes ont de moi la même opi-

PL 34, 1236. C'est là un thème important de la pensée patristique, cf. H. DE LUBAC, *HE*, p. 56, 62, 317, 437. Dans *Méditation sur l'Église* (2^e éd., Paris, 1953), p. 209 et ss, le P. DE LUBAC présente un beau portrait du *vir ecclesiasticus*.

1. Ce passage contient une allusion au péché originel qu'Origène explique parfois hypothétiquement, en fonction de la préexistence des âmes, comme une baisse de ferveur des pures intelligences se relâchant dans la contemplation de Dieu et condamnées, à cause de cela, à vivre dans des corps; cf. *P. Arch.*, 2, 8, 3-4, GCS 5, p. 155-162.

et quaerere, quid detrahant, et tamen invenire non posse, sed consono me ore laudare, iustus sum in conspectu hominum plurimorum. Verum hominum non est certum iudicium; [nesciunt enim, utrum in abscondito cordis mei aliquando peccaverim, utrum viderim mulierem ad concupiscendum eam, et adulterium mihi in corde sit natum.] 4. Ignorant homines, cum me viderint secundum vires meas eleemosynam facere, utrum propter mandatum Dei fecerim an hominum laudem favoremque quaesierim. Difficilis res est *in conspectu Dei* iustum esse, ut non ob aliam causam quid boni facias, nisi propter ipsum bonum, et Deum tantum quaeras boni operis retributorem. [Tale quid et Apostolus loquitur: *quorum laus non ex hominibus, sed ex Deo* ^a.] Beatus qui *in conspectu Dei* iustus est atque laudabilis. [Homines enim, quamvis certum iudicium habere videantur, tamen non possunt ad liquidum pronuntiare.] Evenit quippe interdum, ut laudent eum, qui non est laudabilis, et ei detrahant, qui minime detractio dignus est. [Solus Deus et in laude et in vituperatione iustus est iudex. 5. Unde digne et nunc additur in laude iustorum: *erant iusti ambo in conspectu Dei*. Ad tale quid et Salomon nos in Proverbiis cohortatur, dicens: *provide bona in conspectu Dei et hominum* ^b.